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Za dwa tygodnie granicę 
czesko-polską będzie moż-
na przekraczać również... 
pod ziemią. W życie wcho-
dzi umowa podpisana w ub. 
roku między Czechami i Pol-
ską, umożliwiająca wydoby-
cie węgla ze złóż pod grani-
cą obu państw.
Umowa daje zielone światło holen-
derskiej spółce New World Resour-
ces, która – jako właściciel spółki 
OKD – od dawna zamierza eksplo-
atować węgiel z nieczynnej kopalni 
Morcinek w Kaczycach. Wydobycie 
miałoby odbywać się od strony cze-
skiej, z wykorzystaniem infrastruk-
tury tutejszych kopalni.

– Umowa międzypaństwowa nie 
dotyczy konkretnie Morcinka. Ogól-
nie stwarza możliwość przekracza-
nia granicy pod ziemią w celach 
prowadzenia prac badawczych – 
nieregularnego wydobycia. Dotąd 
nie było żadnego przepisu prawne-
go, który umożliwiałby przekracza-
nie granicy pod ziemią – wyjaśnił 

„Głosowi Ludu” rzecznik NWR, 
Vladimír Bystrov. Umowa została 
podpisana już w sierpniu ub. roku. 
Teraz zakończył się proces jej raty-
fikacji i przepis wejdzie w życie.

Prace geologiczne w rejonie gra-
nicy w celu rozpoznania złóż wę-
gla mają prowadzić razem NWR i 
Jastrzębska Spółka Węglowa. Oba 
przedsiębiorstwa podpisały dwa la-
ta temu list intencyjny w tej spra-
wie. Nic nie wskazuje jednak na to, 
by po wejściu w życie umowy mię-
dzypaństwowej prace geologiczne 
od razu się rozpoczęły. – Czesi de-
klarują, że ich zainteresowanie Mor-
cinkiem nadal trwa, lecz od dwóch 
lat nikt z ich strony się z nami nie 
kontaktował – powiedziała naszej 
gazecie rzeczniczka JSW, Katarzy-
na Jabłońska-Bajer. – Zlikwidowa-
liśmy nawet stanowisko pełnomoc-
nika ds. tego projektu. Również By-
strov przyznał, że na razie nie wia-
domo, kiedy prace geologiczne się 
rozpoczną. Potwierdził tylko, że 
trwają przygotowania i że NWR 
jest nadal zainteresowana polskim 
węglem, choć od roku w planach 
jest zastój spowodowany kryzysem 
i spadkiem popytu na węgiel.

Dziennik „Rzeczpospolita” jako 

pierwszy przyniósł informacje na 
temat wejścia w życie umowy. Mag-
da Sikorska, rzeczniczka polskie-
go resortu środowiska, powiedzia-
ła gazecie, że „udokumentowane w 
wyniku tych prac złoże będzie mo-
gło być eksploatowane dopiero po 
otrzymaniu nowej koncesji na wy-
dobywanie węgla kamiennego, po 
spełnieniu przez potencjalnego in-
westora wszystkich warunków wy-
nikających z przepisów prawa, m.in. 
uzyskaniu uzgodnień od organów 
samorządowych – wójtów gmin: Ze-
brzydowice i Hażlach”. Obie gminy 
sprzeciwiają się wznowieniu wydo-
bycia węgla w Morcinku, obawiając 
się powrotu szkód górniczych. Spra-
wa dotyczy również Stonawy, ponie-
waż polski węgiel byłby najprawdo-
podobniej wydobywany przez ko-
palnię ČSM. Wójt Andrzej Feber nie 
obawia się jednak skutków ewen-
tualnego wznowienia wydobycia 
ze złóż Morcinka. – Prawdopodob-
nie wzrosłaby eksploatacja węgla w 
kopalni ČSM, co dla naszej gminy 
oznaczałoby większe natężenie ru-
chu, głównie ciężarówek. Ale to są 
skutki pośrednie, z którymi umiemy 
sobie poradzić – powiedział naszej 
redakcji.  DANUTA CHLUP

Mogą fedrować pod granicą Bójka w szpitalu
W szpitalu w Hawierzowie na pa-
cjentów, lekarzy i dziennikarzy 
telewizyjnych, którzy przyjecha-
li tam nakręcić wywiad, rzucił się 
z pięściami pijany mężczyzna. 32-
-letni mężczyzna zachowywał się 
agresywnie. Zaatakował pacjen-
tów, kopał w karetkę pogotowia, 
która przywiozła chorego, a po-
tem rzucił się na ekipę z telewizji 
miejskiej, która musiała ratować 
się ucieczką. Mężczyznę przewie-
ziono do izby wytrzeźwień. (ep)

Potrącił 
przechodnia
Poważnych obrażeń doznał wczo-
raj rano 41-mężczyzna, którego 
potrącił samochód na przejściu 
dla pieszych. Do wypadku do-
szło w Pietwałdzie. Samochód ja-
dący z dużą prędkością od strony 
Ostrawy nie zdążył zatrzymać się 
przed przejściem i potrącił piesze-
go. Mężczyzna miał otwarte zła-
mania kości, doznał też urazu gło-
wy. (ep)

Dwieście lat!
Setne urodziny obchodziła w ubie-
głym tygodniu mieszkanka Cze-
skiego Cieszyna, Maria Gadkowa. 
Z tej okazji odwiedził ją wicebur-
mistrz miasta, Milan Pecka. Pani 

Maria urodziła się 7 października 
1909 roku. Pochodzi z Cieszyna, 
a do Republiki Czeskiej przepro-
wadziła się w dzieciństwie – z ro-
dzicami osiadła w Ostrawie, gdzie 
jej ojciec znalazł pracę. Do Cze-
skiego Cieszyna przeniosła się 
przed 11 laty. Z zawodu jest fry-
zjerką, pracowała jednak w intro-
ligatorni.   (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

Umowa międzypaństwowa otwiera możliwość wydobycia polskiego węgla z czeskiej strony. 
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Historia Morcinka...
...była bardzo krótka, jak na polskie kopalnie, liczące sobie zazwyczaj dzie-
siątki lat. Jej projektowanie rozpoczęto w 1977 roku, a budowa ruszyła już 
kilka miesięcy później. Uroczyste oddanie do użytku nastąpiło w 1986 ro-
ku. Kopalnia miała być dumą socjalistycznego państwa i utrudnić sąsia-
dom dostęp do polskich pokładów węgla. „Górnicy wykonali 959 m ko-
rytarzy i ponad 5,4 tys. m sześć. komór stanowiących rodzaj kamiennego 
szkieletu kopalni. Każda taka komora jest wyposażona w trwałe obudowy, 
które muszą przetrwać, podobnie jak cała komora, aż do wyczerpania za-
sobów kopalni i jej całkowitej likwidacji. Do tego jednak daleko...” – do-
nosiła w latach 80. jedna ze śląskich gazet. Życie spłatało jednak wszyst-
kim figla, a rzeczywistość okazała się bardzo smutna. Morcinek – jak się 
okazało – od początku był zagrożony wybuchami metanu i pyłu węglowe-
go oraz pożarami. W ciągu 11 lat istnienia na jego pokładach doszło aż do 
siedmiu pożarów i dwóch śmiertelnych wypadków. W dodatku, z powodu 
trudnych warunków geologicznych i rozrzuconych pokładów, Morcinek 
doprowadził do strat o łącznej wartości 188 mln zł, a 1997 roku zajmował 
drugie miejsce w kraju, jako kopalnia o najwyższym koszcie pozyskania 
węgla. Na każdej tonie Skarb Państwa tracił 50 zł. Zarząd Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej przez lata pokrywał te straty dobrą działalnością innych 
kopalni. W końcu przestał. Fedrunek w Morcinku trwał do 1999 roku, kie-
dy rząd Jerzego Buzka podjął decyzję o likwidacji najmłodszej polskiej ko-
palni. Likwidacja zakończyła się oficjalnie 31 grudnia 2000 roku. Morci-
nek przeszedł do historii. Był pierwszą polską kopalnią, którą zamknięto 
i rozebrano. Korytarze czopowano jak butelki korkiem, później do szybu 
wsypywano żwir wymieszany z piaskiem, a na koniec wylot z ziemi zbro-
jono i zalewano betonem. Założenie było takie, że pokłady trzeba tak za-
bezpieczyć, aby – gdy po latach poprawi się koniunktura na węgiel – moż-
na je było odkopać i znowu eksploatować. (gc)

Spółka OKD będzie mogła kontynuować do 2016 
roku wydobycie węgla w zakładzie ČSA kopalni 
Karwina. W latach 2011-2016 zakład ma wydo-
bywać na powierzchni 26 km kw. ok. 3 mln ton 
węgla rocznie. Najpierw jednak spółka OKD bę-
dzie musiała podpisać umowy z miastami i gmi-
nami, objętymi eksploatacją. Są to Karwina, Or-
łowa, Dąbrowa i Dziećmorowice. Ministerstwo 
Środowiska Naturalnego RC zgadza się z dal-
szym wydobyciem, lecz stawia spółce węglowej 
liczne warunki. W końcowym stanowisku doku-
mentacji EIA (analiza wpływów na środowisko) 
jest ich aż 148. 

Spółka OKD będzie musiała regularnie infor-
mować mieszkańców o planach wydobywczych, 
które mogą mieć negatywne skutki ekologiczne. 
Co najmniej raz w roku mają być publikowa-

ne w internecie i rozsyłane do poszczególnych 
gmin wyniki pomiarów dotyczących wpływów 
na różne składniki środowiska. Wśród warun-
ków zaakceptowanych przez ministerstwo są 
również te, które wysunęły miasta. Orłowa do-
magała się, by kopalnia z wyprzedzeniem in-
formowała o podziemnych odstrzałach, odczu-
walnych zwłaszcza w części Zimny Dół, oraz by 
dokładnie zbadano, czy odstrzały są przyczyną 
szkód powstających w budynkach. – Nasze uwa-
gi zostały uwzględnione w stanowisku minister-
stwa – powiedział zastępca burmistrza Orłowej, 
Radislav Mojžíšek. 

Umowy z miastami i gminami, które są jed-
nym z warunków dalszego wydobycia, nie są ni-
czym nowym. – Jakieś dwa lata temu udało nam 
się uzgodnić i podpisać umowę, kompleksowo 

określającą różne aspekty współżycia miasta z 
OKD – wyjaśnił Mojžíšek. 

Badanie wpływu wydobycia węgla na środo-
wisko naturalne przeprowadzane jest regularnie 
co 5 lat. Ważność dotychczasowej analizy EIA 
dla zakładu ČSA kończy się w 2010 roku. W to-
ku jest analiza wpływu kopalń Łazy i Darków na 
środowisko na lata 2011-2016. Pozytywne stano-
wisko ministerstwa nie oznacza automatycznie, 
że wydobycie faktycznie będzie kontynuowa-
ne. Ministerstwo nie wydaje zezwoleń na dalszą 
eksploatację, tylko zalecenie, którym powinny 
się kierować inne organy oraz inwestor – spół-
ka OKD. 

– Zezwolenie musi wydać Obwodowy Urząd 
Górniczy – powiedziała rzeczniczka OKD, Zuza-
na Koláriková.   (dc)

Kopalnia Karwina ma zgodę

Maria Gadkowa



Problemów ze skrzyżowaniem ulic 
Ostrawskiej i Klasztornej nie udało 
się w Orłowej jeszcze rozwiązać. Na 
niebezpieczne skrzyżowanie w Oro-
wej-Mieście kierowcy skarżą się od 
dawna. Miasto znalazło już rozwiąza-
nie, na razie jednak nie może wpro-
wadzić go w życie. – Zastanawiali-
śmy się, jak ten problem rozwiązać. 
Jednym z wariantów było wybudowa-
nie ronda, ale ze względu na pochy-
łość terenu specjaliści odradzili nam 
ten pomysł. Zdecydowaliśmy się więc 
na postawienie sygnalizacji świetl-
nej – wyjaśnia kierownik wydzia-
łu transportu, Radim Klein. Miasto 
przeznaczy na inwestycję 5 mln ko-
ron. Jest już też przygotowana doku-

mentacja projektowa. Jednak prace, 
zaplanowane na drugą połowę tego 
roku, jak do tej pory nie ruszyły. Nie-
wyjaśnione są jeszcze kwestie mająt-
kowe terenów wokół skrzyżowania, a 
bez tego budowa sygnalizacji nie mo-
że ruszyć. Ustalanie warunków za-
budowy, realizowane przez wydział 
rozwoju i inwestycji, zostało zatrzy-
mane ze względu  na brak zgody nie-
których właścicieli terenów objętych 
budową. – Liczymy się z tym, że sy-
gnalizację świetlną będziemy stawiać 
w przyszłym roku, a przeznaczone te-
raz na to pieniądze przesuniemy do 
przyszłorocznego budżetu – zapew-
nia wiceburmistrz Orłowej, Radislav 
Mojžíšek.  (ep)

Nagły atak zimy zaskoczył wszystkich 
– nie tylko drogowców, którzy spóźni-
li się z wyjazdem na drogi, ale też kie-
rowców, którzy nie zmienili opon na zi-
mowe.
Śnieg zaczął sypać we wtorek. Wczoraj opady 
nasiliły się. Białego puchu szybko przybywało 
szczególnie w górskich miejscowościach, m.in. 
w Łomnej Dolnej i Jabłonkowie. – Na drodze 
jest błoto pośniegowe, trawnik jest cały przykry-
ty śniegiem – mówił wiceburmistrz Jabłonkowa 
Stanisław Jakus. Dodał, że już wczoraj miały wy-
jechać na drogi pierwsze odśnieżarki.

Trudne warunki zaskoczyły kierowców. – Kie-
rowcy jeżdżą zmieniać opony od wtorku – powie-
dział nam po południu kierownik jednego z ser-
wisów ogumienia w Czeskim Cieszynie, Roman 
Pawera. – To błąd, opony należy zmieniać już 
wtedy, kiedy temperatura spadnie poniżej 7 stop-
ni Celsjusza – skomentował sytuację rzecznik po-
licji we Frydku-Mistku, Ivan Žurovec.

Mieszkający w Łomnej Bronisław Procner re-
lacjonował, że niektórzy kierowcy mieli na dro-
dze poważne kłopoty. – Do Łomnej lepiej nie jeź-
dzić na letnich oponach – uzupełnił artysta ludo-
wy. – Nie przypominam sobie zimy, która rozpo-
częłaby się w październiku, choć był taki rok, że 
śnieg spadł pierwszego listopada i już się trzymał 
– tłumaczyła Helena Procner, żona pana Broni-
sława.

Z powodu opadów śniegu poważnie utrud-
nienia panowały na drodze z Wisły do Isteb-
nej. Od rana na serpentynach na Kubalonkę ko-
ło Zameczku Prezydenckiego działy się dantej-
skie sceny. Samochody stawały na drodze w po-
przek, autobusy nie mogły podjechać po stromej 
i śliskiej nawierzchni. Młodzież z Trójwsi, która 
dojeżdża do szkół w Wiśle, spóźniła się na zaję-
cia o dwie godziny – zamiast na 8.00 dotarła do-
piero ok. 10.00.

Według prognoz Czeskiego Instytutu Hy-
drometeorologicznego, również najbliższe dni 

będą zimne i pochmurne, z opadami śniegu i 
deszczu ze śniegiem. Temperatury w dzień wy-
niosą od 0 do 4 st. C, w górach spadną poniżej 
zera.

Jak powiedział nam Czesław Matuszyński, 
prezes Kolei Linowej Czantoria w Ustroniu, o 
nartach nie ma jednak jeszcze co myśleć. – W 
przyszłym tygodniu ma się ocieplić. Myślę, że se-
zon narciarski zacznie się najwcześniej w poło-
wie grudnia. Osoby, które obserwują przyrodę 
mówią, że zima ma być w tym roku fajna. Oby! 
– dodał Czesław Matuszyński. (gc, two, dc)
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Będą kolejne 
place zabaw
KARWINA (ep) – Miasto otwar-
ło kolejny plac zabaw dla dzieci 
przy szkole podstawowej w dziel-
nicy Raj. Mogą z niego korzystać 
wszystkie dzieci, nie tylko ucznio-
wie z rajskiej szkoły. Następny plac 
zabaw pojawi się wkrótce na osie-
dlu w Karwinie-Granicach, gdzie 
prace zakończone zostaną jeszcze 
w tym miesiącu. Od kilku lat mia-
sto stara się rozwiązywać problem 
małej liczby miejsc do zabaw. – W 
zeszłym roku przeprowadziliśmy 
ankietę „Osiedle na życzenie”, do-
tyczącą dzielnic Granice i Raj. Z 
uwag mieszkańców wynikało, że 
bardzo brakuje u nich miejsc, w 
których dzieci mogłyby się bawić 
i grać. Planujemy więc budowę w 
tych miejscach kolejnych placów 
zabaw – wyjaśnił prezydent mia-
sta Tomáš Hanzel.

Za wczasy 
zapłaciło miasto
HAWIERZÓW (dc) – Miasto wy-
dało w tym roku 2,5 mln koron na 
wczasy zdrowotne dla dzieci, osób 
niepełnosprawnych i seniorów.  
Większość z 2,5-milionowej kwo-
ty przeznaczona została na wcza-
sy zagraniczne. Od połowy lipca 
do końca września odbyło się 6 
dziesięciodniowych turnusów w 
Chorwacji. Nad morze wyjechało 
120 dzieci, 35 pensjonariuszy do-
mu opieki społecznej Sante oraz 
35 seniorów. Dwudziestka dzieci z 
wadami ruchu wzięła udział wraz 
z rodzicami w bezpłatnych wcza-
sach rehabilitacyjnych w Górnej 
Beczwie. Do Rzeki wyjechało na 
tydzień 30 dzieci z problemowych 
rodzin, objętych opieką wydzia-
łu społeczno-prawnego ochrony 
dziecka. 

KRÓTKO NIESPODZIEWANY ATAK ZIMY W POŁOWIE PAŹDZIERNIKA

W górach już biało!

Krzyż znowu 
w całości

Zabytkowy kamienny krzyż z pol-
skim napisem, stojący w Czeskim 
Cieszynie-Sibicy przy ul. Jabłon-
kowskiej, wreszcie doczekał się na-
prawy. Pół roku temu został złama-
ny. Uderzył w niego samochód. Nie-
naruszona została podstawa oraz 
rzeźba Maryi. O odnowienie zabyt-
ku walczyli państwo Provazčakowie 
z Sibicy. Remont krzyża sfinansował 
wydział szkolnictwa i kultury Urzędu 
Miejskiego. (ep)

Świateł  jak nie 
było, tak nie ma

Miejscowość Chuchelną koło 
Opawy obrała sobie za miejsce 
obrad Organizacja Pożytku Pu-
blicznego Koexistencia o.p.s. Na 
swoim Zgromadzeniu Ogólnym 
organizacja, zajmująca się dzia-
łalnością wydawniczą i organi-
zowaniem konferencji, podsumo-
wała swoją działalność w ostat-
nim roku.

Za okres poprzedzający zgro-
madzenie Koexistencia wyda-
ła przede wszystkim 10 nume-
rów gazety Ruchu Politycznego 
„Wspólnota-Coexistentia” – „Wia-
domości-Tudósitások-Zprávy” 
oraz kilka monotematycznych 
publikacji dotyczących mniej-
szości narodowych: polskiej i wę-

gierskiej. Jak poinformował nas 
rzecznik „Wspólnoty”, Tadeusz 
Toman, Koexistencia zorganizo-
wała międzynarodową konferen-
cję pt. „Historia i współczesność 
węgierskiej i polskiej mniejszo-
ści narodowej w RC”. Na spo-
tkaniu w Chuchelnej uchwalono 
też, że Koexistentia włączy się do 
obchodów 20-lecia „Wspólnoty” 
(odbędą się na początku 2010 ro-
ku) i zacieśni współpracę ze sto-
warzyszeniami mniejszości naro-
dowych.

Dodajmy, że przewodniczą-
cym rady administracyjnej Ko-
existencii jest Wiesław Sikora, 
rady nadzorczej zaś Stanisław 
Gawlik.  (kor)

Koexistencia 
podsumowała rok
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Trudne warunki drogowe panowały wczoraj po południu w Wiśle.

Wiele osób sądzi, że stary, nieważ-
ny paszport, może poleżeć w szu-
fladzie. Wystarczy go oddać w mo-
mencie, kiedy załatwiamy nowy. To 
nieprawda. Ustawa mówi, że doku-
menty, które tracą ważność, nale-
ży bezzwłocznie oddać w urzędzie 
miasta czy gminy. Również pasz-
port zmarłej osoby musi być zwró-
cony – obowiązek ten spoczywa na 
barkach jej krewnych.

Ostatnio w gazetkach miejskich 
i na stronach internetowych ratu-
szów – m.in. w Czeskim Cieszy-
nie, Karwinie i Jabłonkowie – po-
jawiły się komunikaty wzywające 
mieszkańców do dopełnienia tego 
obowiązku. Była w nich mowa o 
grzywnach sięgających 10 tys. ko-
ron. Urzędy obiecują, że ci, którzy 
stawią się w urzędzie do końca ro-
ku, będą traktowani ulgowo i ka-

ry nie będą musieli płacić. – Daw-
niej ludzie byli przyzwyczajeni, że 
stary paszport oddawali w momen-
cie, kiedy załatwiali nowy – i my też 
to akceptowaliśmy. Obecnie wiele 
osób podróżuje z dowodami osobi-
stymi i nie potrzebuje nowego pasz-
portu, a stary latami leży w szufla-
dzie – wyjaśnia Lýdie Chlebusová 
z Wydziału Spraw Organizacyj-
nych i Administracji Urzędu Mia-

sta w Czeskim Cieszynie. W urzę-
dzie należy się stawić również w 
przypadku, gdy paszport zgubimy 
czy wyrzucilimy.

Pomyśleć trzeba też o prawach 
jazdy. Trwa wymiana dokumen-
tów wydanych w latach 1994-2000. 
Należy je oddać do końca przyszłe-
go roku. Przewidując długie kolej-
ki, urzędy zalecają, by o wymianie 
praw jazdy pomyśleć już teraz.  (dc)

Jak zmniejszyć przestępczość? W 
Karwinie mają już wypróbowany 
sposób. W 15 miejscach w mieście 
znajdują się kamery, którym nic 
nie umknie. Właśnie zainstalowa-
no kolejne trzy – jak zwykle w miej-
scach, gdzie jest dużo ludzi – koło 
centrum handlowego, pod Urzę-
dem Pracy i przy restauracji „Slun-
ce” na ulicy Borovskiego, gdzie poli-

cja często musi interweniować. – W 
miejscach, które obserwuje kame-
ra, przestępczość spada. Staż Miej-
ska na bieżąco śledzi sytuację i w 
razie problemów może od razu wy-
słać na miejsce patrol – wyjaśniła 
rzeczniczka Urzędu Miasta, Šárka 
Swiderová. – Staramy się umiesz-
czać kamery tam, gdzie jest dużo 
osób, gdzie zdarzają się kradzieże 

czy bójki. Kamery są na przykład 
przy supermarketach, dużych par-
kingach czy na niebezpiecznych uli-
cach. Miejsce ich umieszczenia jest 
dobrze oznaczone, więc złodziej do-
brze się zastanowi, zanim zdecydu-
je się coś ukraść – uważa prezydent 
miasta, Tomáš Hanzel. W tym roku 
w Karwinie zainwestowano w ka-
mery ponad 1,5 mln koron. (ep)

Zapominalskim grożą grzywny

Złodzieje nie lubią kamer
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„Trzynieckie Dni Sztuki – Artete-
rapia bez Granic” – tak nazywa się 
wspólny czesko-polski projekt, re-
alizowany przez Szpital Trzyniec i 
Stowarzyszenie Promocji i Rozwo-
ju Ustronia. 

Arteterapia, czyli leczenie 
przez sztukę, ma długą tradycję 
w trzynieckim szpitalu i w ustroń-
skim uzdrowisku. W sobotę odbył 
się w Domu Zdrojowym w Ustro-
niu wernisaż obrazów, które są po-
kłosiem dwóch wspólnych plene-
rów. Pierwszy odbył się w maju w 
Trzyńcu, drugi pod koniec lata w 
Ustroniu. Udział w nich brali pro-
fesjonalni malarze, ale również 
uczennice Podstawowej Szkoły 
Artystycznej z Trzyńca. Na wysta-
wie, która potrwa przez dwa mie-
siące, można obejrzeć również 
wielkoformatowe fotografie rzeźb 
zainstalowanych w Galerii w Przy-
rodzie koło szpitala w Trzyńcu 
oraz prace kuracjuszy ustrońskie-
go uzdrowiska.

 – Arteterapia w Ustroniu ma bar-
dzo dobrą renomę. Klienci uzdrowi-

ska mogą pracować w małym atelier 
pod okiem Dariusza Gierdala. Ich 
obrazy można oglądać nie tylko na 
otwartej właśnie wystawie, lecz rów-

nież na korytarzach ustrońskich sa-
natoriów – powiedziała rzeczniczka 
Szpitala Trzyniec, Lenka Franko-
vá.  (dc)

Sztuka, która leczy

W dniach 24-26 września po-
nad trzydziestu zeszłorocz-
nych dziewiątoklasistów z 
Zaolzia dzięki wsparciu fi-
nansowemu Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” przeby-
wało w Warszawie. Ucznio-
wie zwiedzili Zamek Królew-
ski, Łazienki, Wilanów, zoba-
czyli spektakl „Dulscy z.o.o.”. 
– Ostatni dzień poświęciliśmy 
na zwiedzanie Starówki, ko-
ściołów, widzieliśmy pomnik 
Małego Powstańca oraz Grób 
Nieznanego Żołnierza. Wy-
cieczka była bardzo ciekawa 
i udana. W imieniu nas, już 
uczniów szkół średnich, dzię-
kuję organizatorom – Towa-
rzystwu Nauczycieli Polskich 
w RC i miłym opiekunom: 
Halinie Przeczek i Romano-
wi Kaderce – poinformowała 
Karolina Langner, uczennica 
klasy 1C Gimnazjum Polskie-
go.  (r)

Pojechali na wycieczkę do Warszawy

Wernisaż wystawy w Ustroniu, zorganizowanej przez Szpital Trzyniec i Stowa-
rzyszenie Promocji i Rozwoju Ustronia. 
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Co »Głosowi« 
nie zawsze się udaje
„Nowy” GL przynosi wiele zmian, pozytywnych i negatywnych. Najpierw o 
tych pozytywnych. Wprowadza systematycznie więcej materiałów o naszym 
szkolnictwie, o Miejscowych Kołach PZKO, o ciekawych ludziach, stara się 
zainteresować pismem naszą młodzież. Materiały te są dokumentowane 
zdjęciami, tutaj należałoby oszczędniej gospodarować miejscem. Fachową 
ocenę tych i innych nowości pozostawiam lepiej zorientowanym.

Szerzej zajmę się przejawami negatywnymi, które w moim odczuciu nie 
służą GL. Redakcja w obecnych warunkach nie ma łatwego życia. Jest o wie-
le trudniejsze niż w pismach ogólnokrajowych lub w naszych przedwojen-
nych pismach, gdzie czytelnik miał możliwość sięgnąć po odpowiednie pi-
smo w zależności od interesującego go tematu. Redakcja GL musi uporać się 
z interesami struktury wiekowej, gospodarczej, politycznej, wyznaniowej, 
narodowościowej itp. i wszystkich w miarę możliwości zadowolić. To nieste-
ty redakcji GL nie zawsze się udaje, stąd uzasadniona krytyka jej poczynań. 
Oto moim zdaniem niektóre powody takiego stanu:

Nie wytłumaczono należycie, dlaczego właściwie powstała Komisja Me-
dialna, jakie są jej prawa i obowiązki. Można było odpowiednio zmodyfiko-
wać dotychczasową Radę Redakcyjną, przecież to ona powinna czuwać nad 
pomyślnością pisma. Niewłaściwe, aroganckie, zarozumiałe zachowanie re-
daktora naczelnego, przykładowo w komunikacji z prezesem ZG PZKO, re-
prezentującym Związek, gdzie zwykła przyzwoitość ludzka wymaga innego 
traktowania osoby starszej, zasłużonej, doświadczonej. Drugi przykład to 
odpowiedź Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, w której wyraźnie bra-
kuje naczelnemu ochoty do rzetelnej dyskusji nad zaistniałymi problema-
mi. Redaktor naczelny i jego polscy współpracownicy nie wyczuwają specy-
fiki codziennego życia naszego zaolziańskiego społeczeństwa, w swych po-
czynaniach zaznacza się brak szacunku do zasłużonych społeczników, do 
dorobku naszych przodków. Nie uświadamiają sobie roli PZKO w obecnych 
naszych warunkach, tam gdzie nie ma PZKO zamiera polskość.

Zmiana stylu pracy redakcji – ograniczenie do minimum udziału kore-
spondentów z terenu i oddanie pracy redaktorom GL nie wyszło na dobre 
pismu, a to z kilku powodów. Zuboża zakres wiadomości życia codzienne-
go z terenu, wprowadza materiały nie związane z Zaolziem, wyczuwa się 
atrakcyjność skierowaną na zyski kosztem rzetelności, zaprzepaszcza oka-
zję do kształcenia i otoczenia opieką osób chwytających za pióro, zwłaszcza 
młodzieży, by w różnych lokalnych periodykach nasi ludzie byli zdolni pu-
blikować w języku polskim. Często materiały nielicznych korespondentów 
terenowych są komentowane przez redaktorów i przez nich podpisywane. 
Można też mieć poważne zastrzeżenia co do zaszeregowania niektórych 
wartościowych materiałów do rubryki „Hyde park”. Dlatego lepiej byłoby 
organizować i planować działalność redakcji, zadawać opracowania nie-
których tematów odpowiednim autorom spoza redakcji GL. Uważam, że in-
stytucja wydawnicza, dotowana przez państwo, a takim jest GL, powinna 
również informować nasze społeczeństwo o budżecie, dochodach i wydat-
kach wydawnictwa.

W zakończeniu pragnę wyrazić nadzieję, że artykuł pobudzi nasze społe-
czeństwo do żywszej reakcji na poruszane tematy oraz życzenie, by GL po-
został naszym prawdziwym „Głosem Ludu”, tak jak to proklamował w swym 
pierwszym numerze z dnia 9 VI 1945:

„Głos Ludu” chce być odbiciem myśli ludu pracującego, echem wszyst-
kich wydarzeń, chce być prawdziwym głosem ludu.

STANISŁAW ZAHRADNIK, Trzyniec

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wy-
rażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie 
prawo do dokonania skrótów.

Uczniowie pod pomnikiem Syrenki na warszawskiej Starówce.
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Określani są mianem nowych Pink 
Floyd, aczkolwiek sami nie znoszą 
takich porównań. Brytyjska for-
macja Porcupine Tree z najnowszą 
płytą studyjną „The Incident” trafiła 
dokładnie w 2009 rok. W ich wyko-
naniu wyśmiewany nieco art rock 
brzmi bowiem jak najbardziej no-
wocześnie. 

I nie trzeba się bać nawet 
określenia „suita”, którym 
muzycy poczęstowali ten al-
bum. Można stworzyć zwar-
ty materiał bez patosu, bez 
pretensjonalnych tekstów i 
bitej śmietany na górze. Du-
ża w tym zasługa lidera gru-
py, Stevena Wilsona, któ-
ry w wywiadach podkreśla 
jedno: muzyka, owszem, 
powinna wyciskać łzy, ale 
z umiarem. „The Incident” 
to dla mnie najlepsza płyta 
w dorobku Porcupine Tree. 
Dużo lepsza od wychwa-

lanych albumów „Stupid Dream” 
(1999) i „In Absentia.” (2002), gdzie 
moim zdaniem znakomite kawałki 
przeplatane były gniotami. Słucha 
jej się z zapartym tchem. Rozpoczy-
na się od ostrych gitarowych akor-
dów, które są znakiem firmowym 
Porcupine Tree. Steven Wilson 
swoją gitarę potrafi nieźle rozpalić, 

w kilku miejscach na płycie zamie-
nia się w wręcz heavy metalowego 
maniaka. Ale nawet ostre momenty, 
takie jak „The Blind House”, „Time 
Filies” czy „Circle of Manias” przy-
wołują raczej atmosferę wieczorne-
go spaceru po plaży. „Circle of Ma-
nias” nagle urywa się, by zamienić 
się w kameralny „I Drive the He-
arse”. Chyba najbardziej przebojo-
wy utwór na tym albumie, jeżeli w 
ogóle można traktować piosenki na 
„The Incident” w kategoriach poten-
cjalnych hitów. Osobiście nie mam 
nic przeciwko temu, aczkolwiek 
Steven Wilson i jego zgraja starają 
się unikać list przebojów, podobnie 
jak Krzysztof Penderecki. W odróż-
nieniu od słynnego Polaka z rocko-
wą muzyką Porcupine Tree można 
prasować koszule, ścierać proch, a 
nawet oglądać transmisje z obrad 
posłów. Można, ale odradzam. War-
to zanurzyć się głębiej. 

JANUSZ BITTMAR    

Porcupine Tree – The Incident
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Skąd się bierze tężyczka?
Tężyczka to stan nadpobudliwości 
nerwowo-mięśniowej mogący pro-
wadzić do samoistnych skurczy. 
Przede wszystkim należy rozróż-
niać tężyczkę metaboliczną i neu-
rogenną. Tężyczka metaboliczna 
jest poważnym zaburzeniem prze-
miany materii, wynikającym z ni-
skiego stężenia wapnia we krwi. 
Występuje najczęściej przy nie-
doczynności przytarczyc, nerek 
czy niedoborze witaminy D i jest 
o wiele rzadsza od tężyczki neu-
rogennej. Głównych przyczyn tę-
życzki neurogennej (częściej uży-
wa się terminu spazmofilia lub tę-
życzka utajona), należy natomiast 
szukać w psychice i osobowości 
człowieka. Osoby ze spazmofilią 
są często nadwrażliwe, mało od-
porne na sytuacje stresowe, łatwo 
ulegają zmiennym nastrojom, są 
skłonne do lęków czy nawet zała-
mań nerwowych. Trudno tutaj mó-
wić o chorobie, gdyż chodzi tylko 
o nasilenie pewnych normalnych 
cech osobowości człowieka. Dal-
szym ważnym czynnikiem bywa 
niedobór magnezu – z badań wyni-
ka, że mieszkańcy Europy Środko-
wej mają pewne predyspozycje do 
braku magnezu. Ludzi ze spazmo-
filią jest bardzo dużo. Typowym 
pacjentem jest kobieta między 20. 
a 30. rokiem życia. Objawy tężycz-
ki są bardzo niecharakterystyczne: 
zmęczenie, bezsenność, obniżenie 
nastroju, mrowienie palców, koła-
tanie serca, bóle brzucha lub klatki 
piersiowej, kolki czy wzdęcia. Spe-
cyficznym objawem są atak czy na-
pad tężyczki.

  Jak wygląda taki atak?
Atak jest poprzedzony silnym bodź-
cem psychicznym. Pierwszym jego 
objawem bywa uczucie ściągnięte-
go gardła. Do tego dochodzi mro-
wienie w palcach i wokół ust, sil-
ny lęk, niepokój, wręcz obawa o 
życie. Człowiek, który w życiu nie 
słyszał o tężyczce, zaczyna paniko-
wać. Niejako automatycznie bierze 
głęboki oddech, w rezultacie czego 
atak tetaniczny jeszcze się pogłę-
bia. Dochodzi do bardzo typowego 
skurczu mięśni rąk, nóg i twarzy. 
Pacjenci są przywożeni na pogoto-
wie z podejrzeniem o zawał, udar 
mózgu, napad epileptyczny czy in-
ne ostre schorzenie. Po typowych 
objawach tetanicznych, takich jak 
wykrzywione dłonie oraz ściągnię-
te „rybie” usta, jasno jednak widać, 
że to nic innego jak napad tężycz-
ki. 

Co wtedy robi lekarz?

Bardzo ważne jest uspokojenie pa-
cjenta, jak również osób towarzy-
szących. Podajemy pacjentowi do-
żylnie magnez lub środek uspokaja-
jący, bardzo dobry efekt daje przy-
kładanie woreczka plastikowego do 
ust. Poprzez oddychanie do worecz-
ka pacjent przyjmuje więcej dwu-
tlenku węgla, co powoduje zmianę 
kwaśności krwi. Wtedy stan się bar-
dzo szybko poprawia. Większym 
problemem jest dalsza opieka nad 
pacjentem – wybrać takie leczenie, 
które będzie zapobiegać kolejnym 
atakom tetanii. Przez jakiś czas sto-
sujemy magnez, to jednak nie wy-
starcza. Tężyczka neurogenna jest 
chorobą o podłożu psychicznym. 

Niekiedy nawet nie można użyć ter-
minu „choroba”, bo chodzi tylko o 
nasilenie pewnych fizjologicznych 
(normalnych) reakcji. Dlatego naj-
ważniejsze jest tutaj, żeby lekarz 
znalazł czas dla pacjenta. Porozma-
wiał z nim, wytłumaczył, dlaczego 

jego ciało reaguje w taki właśnie 
sposób. W lżejszych przypadkach 
taka rozmowa wystarcza.

Ale atak tężyczki może na-
dejść ponownie, za miesiąc al-
bo już nazajutrz, systematycz-
nie komplikować życie...

Są osoby, które z atakiem tężyczki 
przywożone są do nas często, na-
wet codziennie. W przypadku po-
jedynczego ataku tężyczki zazwy-
czaj wiadomo, co go wywołało. U 
dziewcząt lub młodych kobiet, któ-
re do nas trafiają, powodem jest na 
przykład konflikt z partnerem, ze-
rwanie związku, kłótnia w rodzi-
nie. Gorzej, kiedy chodzi o proble-
my i konflikty ciągnące się latami. 
Wówczas niezbędna jest psychote-
rapia, która pomoże pacjentowi zi-
dentyfikować dany problem i na-
uczy go własnymi siłami zatrzymać 
napad tetanii zaraz na samym po-
czątku. Zdarza się jednak, że po-
moc psychologa nie przynosi spo-
dziewanych efektów. Wtedy trzeba 
sięgnąć po środki farmakologiczne 
– uspokajające, antydepresyjne. 

Co pan radzi osobom, które 
w stresowej sytuacji czują ucisk 
w gardle, drętwienie kończyn, 
przyspieszone bicie serca?

Takie objawy są w pewnym stop-
niu normalne przy zdenerwowa-
niu. Gorzej jednak, jeśli szybko się 
nasilają, prowadzą do głębokiego 
oddechu i skurczy. Wtedy mamy 
już do czynienia z atakiem tężycz-
ki. W przypadku, gdy jest to pierw-
szy tego typu napad, siła objawów 
spotęgowanych lękiem będzie do-
statecznym powodem, aby wezwać 
pogotowie. W końcu to dopiero le-
karz po zbadaniu pacjenta może po-
twierdzić, że chodzi o ataki tetanii. 
Jeśli jednak takie napady wcześniej 
miały już miejsce, wówczas inter-
wencja lekarska jest niepotrzebna. 
Pacjent powinien starać się uspoko-
ić, a przede wszystkim uświadomić 
sobie, że jego życiu nic nie zagraża! 
W wypadku głębokiego oddechu 
dobrze skutkuje wspominane oddy-
chanie do woreczka plastikowego, 
ewentualnie zażycie środka uspo-
kajającego.  Rozmawiała: 

BEATA SCHÖNWALD

Spokojnie, to nie zawał!
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MUDr Marek Böhm spotyka się na co dzień z młodymi ludźmi cierpiącymi na 
ataki tężyczki.

Być może słynną Rotundę św. Miko-
łaja będzie można oglądać również 
poza Cieszynem. W miniaturze.

Rotunda romańska w Cieszynie 
jest najstarszym i najcenniejszym 
zabytkiem Śląska Cieszyńskiego. 
Powstała na przełomie XI i XII wie-

ku, przez szereg stuleci była kapli-
cą zamkową pod wezwaniem św. 
Mikołaja. Oprócz Wzgórza Zamko-
wego można ją zobaczyć również 
na banknocie 20-złotowym. A być 
może wkrótce będzie do oglądania 
również poza Cieszynem.

Radny Wojciech Brachaczek za-
proponował, aby miasto, przy oka-
zji 1200-lecia legendarnego założe-
nia Cieszyna, sfinansowało budo-
wę kopii cieszyńskiej Rotundy w 
Parku Miniatur w Inwałdzie. – To 
miejsce, gdzie można obejrzeć wie-

le najsłynniejszych budowli świata 
oraz znane zabytki z naszego kra-
ju. Wszystkie obiekty wykonane są 
w jednakowej skali i rozmieszczo-
ne w plenerze – poinformował Bra-
chaczek.

Jak dodał, właściciel Parku Mi-
niatur, odwiedzanego przez setki 
turystów dziennie, zgodziłby się na 
ustawienie kopii Rotundy pod wa-
runkiem, że miasto sfinansuje jej 
wykonanie. Kosztowałoby to ok. 4 
tys. zł.

Według Brachaczka, który w 
tej sprawie złożył już odpowied-
ni wniosek w Urzędzie Miejskim, 
ustawienie miniatury Rotundy w 
Inwałdzie przyczyniłoby się do pro-
mocji Cieszyna.

– Pomysł jest ciekawy. Inwałd to 
miejsce oblegane przez turystów i 
nie byłoby od rzeczy, żeby przy oka-
zji zwiedzania parku dowiedzie-
li się, że warto odwiedzić Cieszyn. 
Może następna wycieczka z Krako-
wa nie skończy się na Inwałdzie, a 
Cieszynie. Rozważymy tę propozy-
cję – powiedział nam Jan Matuszek, 
wiceburmistrz Cieszyna.

Park Miniatur w Inwałdzie koło 
Wadowic to 40 tys. m kw., na któ-
rych oglądać można m.in.: Świą-
tynię Akropolu, Colosseum, Krzy-
wą Wieżę w Pizie, Statuę Wolno-
ści, Mur Chiński, Wieżę Eiffela, Big 
Bena, Łuk Triumfalny, Sfinksa, czy 
Biały Dom. A wszystko to w skali 
1:25. (gc)

Zminiaturyzują Rotundę dla mas?
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reklama 

Tężyczka, tetania, spazmofilia. Chorują na nią zwykle osoby 
między 20. a 30. rokiem życia. Częściej kobiety niż mężczyź-
ni. Neurolog Karwińskiego Szpitala Górniczego, Marek Böhm, 
z młodymi ludźmi cierpiącymi na ataki tężyczki spotyka się 
niemal codziennie.

Rotunda św. Mikołaja w oryginale.
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Kiedy zawita do nas jesienna plu-
cha, za oknem pada deszcz, jest 
szaro i ponuro, nagle okazuje się, 
że... nie ma co robić. Przekonali się 
o tym Głosik i Ludmiłka. Niedaw-
no, w czasie takiego właśnie desz-
czowego dnia, bardzo długo się 
głowili nad wymyśleniem jakiegoś 
ciekawego zajęcia. 

Najpierw bawili się w chowane-
go. Kiedy jednak Głosik schował 
się za pralką i zasnął tam, a Lud-
miłka przez godzinę wszędzie go 
szukała, zrezygnowali z tej zabawy. 
Potem postanowili poczytać książ-
ki. Do biblioteki nie chciało im się 
jednak iść, bo pogoda była paskud-
na, a w domu mieli tylko mało cie-
kawe lektury. Jak dobrnęli do ostat-
niej strony „Poradnika ogrodnicze-

go dla początkujących” stwierdzili, 
że wobec braku ciekawych ksią-
żek zaniechają również czytania. 
A przy zabawie w straż pożarną 
niechcący stłukli lampę, machając 
na wszystkie strony odczepioną od 
kranu rurką (która oczywiście słu-
żyła jako sikawka do gaszenia po-
żaru). 

W końcu usiedli zrezygnowani. 
– Ale nuda – podsumował Głosik. 
– No, żebyś wiedział, że nuda! – do-
dała Ludmiłka. I tak siedzieli i nic 
nie robili, dopóki do głowy nie 
wpadł im następny pomysł. – A 
gdyby tak coś narysować? – zaczę-
ła myśleć na głos Ludmiłka. Głosik 
nie wydawał się jednak przekona-
ny: – Eee, tam. Rysowaliśmy cale ra-
no, już mi się znudziło – stwierdził. 

– No właśnie, dlatego teraz narysu-
jemy coś innego. Coś, czego jeszcze 
nikt dotąd nie narysował – mówiła z 
zapałem Ludmiłka. – A co to takie-
go? – zainteresował się nagle Gło-
sik. Już wyobrażał sobie, że narysu-
ją to coś, czego jeszcze nikt przed 
nimi nie stworzył. I zostaną wielki-
mi malarzami. Ludmiłka oznajmi-
ła: – Narysujemy Nudę! 

Jak powiedzieli, tak też zrobili. 
Ale co z tego wynikło, tego wam 
nie zdradzimy. Czy Nuda jest ład-
na, czy brzydka? Czy ma ręce i no-
gi, a może jest jakimś okropnym 
stworem? Czy ma groźne spojrze-
nie, czy też ciągle się śmieje? Tego 
chyba nikt nie wie. A może komuś 
z was uda się ją narysować?

KROPKA

Co zrobić z nudą?
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

MARIA JOANNA urodziła się 20 maja w Krakowie. Waga urodzeniowa: 
3 200 g, wzrost – 51 cm. Jest córeczką Ewy Czepiec i Łukasza Pikula, 
mieszkających w Krakowie. Mama dziewczynki pochodzi z Mostów ko-
ło Jabłonkowa, a tatuś z Lublina. Rodzice wybrali dlatego imię Maria, bo 
„lepszą patronkę trudno sobie wyobrazić”. Drugie imię dali jej na pamiąt-
kę nieżyjącej już prababci z Mostów.

Maria to imię wywodzące się z hebrajskiego Miriam, oznaczające „być 
piękną lub wspaniałą”. Joanna to żeński odpowiednik hebrajskiego imie-
nia Jan, które oznacza „Bóg jest łaskawy”. Maria obchodzi imieniny 2 lute-
go, 15 sierpnia i 12 września, Joanna – 30 maja i 17 sierpnia. 
UWAGA RODZICE! Zachęcamy do nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i nazwisk rodziców, daty i miejsca urodzenia 
dziecka, prosimy podać także jego wagę urodzeniową i wzrost, ewentual-
nie dane na temat rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki sposób wybiera-
liście imię dla dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: danuta.chlup
@glosludu.cz lub klasyczną pocztą na adres Redakcji. (dc)

WITAMY
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Czy znacie Janka z bajek Marii Konopnickiej, bohatera 
„Na jagody” oraz „O Janku Wędrowniczku”? Poszuku-
jący przygód mały chłopiec zawitał właśnie do Teatru 
Lalek „Bajka”, który od piątku wystawia dla was sztu-
kę „Na jagody”. Bajka w skrócie wygląda tak: „Mały Ja-
nek Wędrowniczek w wielką podróż wybrał się. Świat 

chciał poznać dookoła, szedł przez łąki, wieś i pola. Spo-
tkał kotka, owiec stadko... lecz nie wszystko szło tak 
gładko! Także inne miał przygody, aż na koniec wpadł 
do wody...”. A jak skończyły się przygody chłopca z opo-
wieści Marii Konopnickiej, dowiecie się na spektaklu 
Teatru Lalek. Zajrzyjcie więc do „Bajki”!  (ep)

reklama 

„Łaa...! 
Straszydła!
Taki okrzyk moi mili,
może zabrzmieć w każdej chwili!
Obok nas się gnieździ bowiem
stworów strasznych całe mrowie!
O! Zobaczcie! Pod tym krzakiem
leży Straszlak wraz z orszakiem
przestraszliwych Straszlaczątek. 
To dopiero jest początek...
Oto fragment wiersza, którego dzie-
ci z przedszkola oraz najmłodsi 
uczniowie podstawówki z wielkim 
zainteresowaniem wysłuchali w 
środę 7 października podczas gło-
śnego czytania w karwińskiej biblio-
tece. W ramach Tygodnia Bibliotek 
naszym gościem była aktorka Sce-
ny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, 
Joanna Litwin-Widera. Swym mi-
łym głosem i ciekawym wyborem 
wierszy urzekających pomysłowo-
ścią oraz skrzących się dowcipem, 
tak zachwyciła naszych słuchaczy, 
że ciągle prosili o więcej!

Bardzo podobały się wier-
sze współczesnej polskiej poet-
ki Agnieszki Frączek z tomików 
wierszy „Poczet straszydeł strasz-
ny straszliwie” oraz „Pokłóciły się 

poetki o pietruszkę i skarpetki…”. 
Mogę Wam zdradzić, że Agnieszka 
Frączek weźmie udział w tegorocz-
nej edycji imprezy „Z książką na 
walizkach”, organizowanej przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki, spotka się z dziećmi w sze-
ściu zaolziańskich szkołach i bę-
dzie gościem na otwarciu Wystawy 
Polskiej Książki 4 listopada w Te-
atrze w Czeskim Cieszynie. 

A jeżeli chodzi o krótkie pod-
sumowanie naszego spotkania, to 
ciekawe było również porównanie 
znanych dzieciom dwóch klasycz-

nych baśni – „Żabi król” i „Nowe 
szaty cesarza” ze współczesnymi 
bajkami znanego młodego bajkopi-
sarza Grzegorza Kasdepke. O tym, 
że pani Joannie fantastycznie uda-
ło się wprowadzić naszych słucha-
czy w cudowny świat baśni i fanta-
zji świadczy fakt, że bawiliśmy się 
świetnie zachwycając się rymami, 
słowami i przedziwnymi historiami 
niemalże całą godzinę! Serdecznie 
dziękujemy i cieszymy się na na-
stępne spotkania!  

Myszka Ernestynka
i wdzięczni słuchacze

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
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  1. Opowieść dla dzieci 
  2. Gorzka albo mleczna 
  3. Miesiąc opadających liści 
  4.  Napisała „Na jagody” albo „O 

krasnoludkach i sierotce Mary-
si” 

  5.  Musisz go kupić, żeby jechać au-
tobusem albo wejść do kina 

  6. „Basen” w łazience 
  7. W nim gotują się potrawy 
  8. Gorący kontynent 
  9.  Pisano nim, kiedy nie było dłu-

gopisów 
10. Nad parapetem 
11. Służy do merdania 
12. Smarujemy nim chleb 
13. Pod głową w czasie spania 
14.  Sproszkowane nasiona z kaka-

owca.

Zajrzyjcie do »Bajki«!
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program TV
CZWARTEK 15 PAŹDZIERNIKA 2009
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CZWARTEK 15 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 I kudłate, i łaciate 
9.15 Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 Tro-
piciele zagadek 10.00 Fantaghiro 
11.05 Cztery koła ratunkowe 11.25 
Zwierzęta w niebezpieczeństwie 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Europa bez miedzy 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Syberyjska matka 14.30 My, wy, 
oni 15.00 Wiadomości 15.10 Lon-
dyńczycy (s.) 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Klan (s.) 18.00 Plebania 
(s.) 18.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.25 Londyńczycy (s.) 
21.20 Sprawa dla reportera 22.00 
Zagubieni (s.) 22.55 Koniec końców 
23.35 Ocean dusz (film brytr.) 1.15 
Wtajemniczony (film bryt.). 

� TVP 2 
6.30 Telezakupy 7.05 Skarby prze-
szłości - Wspaniała dzikość natu-
ry 7.35 Bibi Blocksberg 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śnia-
danie 10.55 Gilotyna (teleturniej) 
11.30 Ballada o prawdziwym kłam-
stwie 12.15 Rok obrzędowy - Wo-
da i słowo 12.55 Inwazja meduz 
14.00 Córki McLeoda (s.) 14.55 La-
skowik & Malicki 15.55 Egzamin z 
życia 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Jeden z dziesię-
ciu 18.30 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat 19.00 Dzieciaki gó-
rą (teleturniej) 19.35 Siedem grze-
chów głównych po góralsku - Pycha 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 21.40 Tancerze 22.45 Pa-
norama 23.25 Trzeci oficer - Księż-
niczka 0.25 Oczy Angeli (film USA) 
2.05 Cztery żywioły w muzyce Cho-
pina. 

� TV KATOWICE 
6.08 Info poranek 6.25 Info traffic 
7.15 Serwis info flesz 7.17 Info po-
ranek 7.45 Ślązaków portret własny 
8.01 Gość poranka 8.45 Aktualno-
ści 10.15 Biznes otwarcie dnia 10.55 
Info poranek 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 15.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Info świat 16.50 Ekogospo-
darstwo roku 17.00 Gramy dla was 

17.30 Aktualności 18.00 Aktualno-
ści 18.30 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.15 Rynek jest 
dla wszystkich 19.25 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 22.00 
Minął dzień 22.45 Plus minus 23.48 
Patrol 0.06 Rosyjskie Monopoly 
(film niem.) 1.04 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie (s.) 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Ostry dyżur 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 21.00 X-Men (film USA) 
23.15 Gotowe na wszystko. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Drzewko na Bro-
oklynie (film USA) 11.05 Piosenki 
Waldemara Matuški 11.45 Sprawa 
pani Lune 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Córki 
McLeoda (s.) 14.15 Doktor Quinn 
(s.) 15.00 Zadeptane projekty (pr.
cykl.) 15.20 Był sobie odkrywca (s. 
anim.) 15.45 Meduza (lista przeb.) 
16.15 Złote rączki 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Tajemnice wody 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Panna Marple: Dom 
niespokojnej starości (film br.) 21.40 
Talk-show M. Jílkovej 22.30 Poker 
(mag.) 23.05 Zabójcza noc (film fr.) 
0.35 Córki McLeoda (s.) 1.20 Rzym 
(s.) 2.15 Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 Sa-
moloty myśliwskie w walce (cykl 
dok.) 10.30 Historie sław: Jiřina Šej-
balová 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogo-

towie kulinarne (mag.) 12.30 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.50 Prawie po-
godnie 13.05 72 imiona czeskiej hi-
storii (cykl dok.) 13.55 Bajka 14.20 
Labirynt 14.50 Zamiana (film serb.) 
15.10 Wędrująca kamera (mag.) 
15.40 Królestwo dzikiej natury: Le-
gendy świata zwierząt (cykl dok.) 
16.10 Pryzmat (mag.) 16.30 Vítkovi-
ce (dok.) 16.55 Dunaj - poszukiwa-
nia czystej wody (dok.) 17.55 Dukla 
- krew i mit (dok.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Game 
Page (mag.) 19.30 Muzyka klasycz-
na 20.00 Oni, my i Skitskoj (dok.) 
21.00 Historie.cs (mag.) 21.50 Za-
deptane projekty (cykl dok.) 22.10 
Wiadomość od E. Králíkovej 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 
Pewnej nocy w pewnym mieście 
(film czes.) 0.20 Walka pod prąd 
(dok.) 1.20 Wieczór na temat... 90 
lat Uniwersytetu Masaryka. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na 
południe (s.) 9.30 Była sobie zbrod-
nia (film USA-niem.) 11.20 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.45 
Detektyw Monk (s.) 12.40 Świat 
według Bundych (s.) 13.10 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.10 Dowody zbrodni 
(s.) 15.05 Superman (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.30 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 22.20 Mr. GS 
(talk-show) 22.50 Drzewo Jozuego 
(film USA) 0.50 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 1.55 Pr. roz-
rywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.20 Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa 
(s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustra-
szony (s.) 9.45 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 10.40 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.40 Jordan (s.) 12.40 Reba (s.) 
13.05 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 13.40 Sprawy z Bostonu (s.) 
14.40 Chirurdzy (s.) 15.40 Julie Le-
scaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 Czarodziejki (s.) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.20 Je-
steś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.30 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.30 Rewir Wolfa (s.) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 16 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Moliki książ-
kowe 9.20 Królowie śródmieścia 
10.55 Złota sobota 11.35 Schudnij 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Kurs na zysk 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Pere-
cowicze 15.00 Wiadomości 15.10 
Ojciec Mateusz (s.) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Ple-
bania (s.) 18.30 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Karol - papież, 
który pozostał człowiekiem (film 
włoski) 23.20 Miecz prawdy (film 
USA) 0.15 Gatunek 2.10 Moja naj-
gorsza przyjaciółka (film USA). 

� TVP 2 
6.20 Z lotu ptaka 7.25 Przygód kilka 
wróbla Ćwirka (s. naim.) 7.35 Bibi 
Blocksberg (s.) 8.10 Barwy szczęścia 
(s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 
Koło fortuny 11.30 Nad Niemnem 
12.30 Syzyfowe prace 13.25 Zanim 
stąd odejdę, proszę was... 14.00 Do-
lina Kreatywna - Co słychać? 14.05 
Córki McLeoda (s.) 15.00 Kabare-

towy Klub Dwójki 15.55 Egzamin 
z życia 16.50 Wideoteka dorosłe-
go człowieka 17.30 Program lokal-
ny 18.00 Kocham kino 18.30 Ka-
bareTOP czyli Kabaretowa Lista 
Przebojów 19.00 Zagadkowa blon-
dynka 20.05 Na dobre i na złe (s.) 
21.10 Kocham cię, Polsko 22.45 Pa-
norama 23.25 Rybka zwana Wandą 
(film USA) 2.55 Mistrzostwa Świata 
do lat 20 w Egipcie. 

� TV KATOWICE 
6.23 Info poranek 7.11 Przegląd 
prasy 7.45 Tygodnik regionalny 
8.45 Aktualności 9.10 Gość poran-
ka 9.48 Bruksela od kuchni 10.00 
Gość poranka 10.15 Biznes otwar-
cie dnia 10.55 Info poranek 11.15 
Info świat 12.15 Biznes 13.10 Ma-
gazyn niejadka 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Info 
świat 16.50 Rynek jest dla wszyst-
kich 17.00 Działaj lokalnie 17.30 
Aktualności 18.30 Nasz reportaż 
18.45 Persona - Marek Edelman 
19.25 TV Katowice zaprasza 19.32 
Raport z Polski 19.51 Biznes 20.10 
Forum 21.07 Telekurier - bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.00 Minął 
dzień 22.45 Plus minus 0.00 Habe-
mus Papam 0.51 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 9.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Synowie, czyli po moim trupie!!! 
(s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Ostry dyżur 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Synowie, czyli po mo-
im trupie!!! (s.) 20.00 Rozmowy no-
cą 22.15 Skorumpowani 0.15 Gara-
żowe dni (film austral.) 2.30 Nagro-
da gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Pr. rozrywkowy 
9.35 Uśmiechy Aleny Kreuzmanno-
vej 10.15 Hrádek u Rokycan 11.00 
Kolory życia (mag.) 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 

13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 Dok-
tor Quinn (s.) 15.00 Beniamin Kwia-
tek (s. anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 
Baranek Shaun (s. anim.) 16.00 Dłu-
ga podróż do domu (s. anim.) 16.25 
Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 Za 
szkołę 17.30 Przez nowy próg (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Sprawa 
dla ombudsmana (pr. cykl.) 18.40 
Tajemnice wody 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Euromilionów 20.00 Przygody kry-
minalistyki (s.) 20.55 13 komnata T. 
Zelenki 21.25 Talk show Jana Krau-
sa 22.15 Seks w wielkim mieście (s.) 
22.45 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy 22.50 Nie budzić po-
licjanta (film fr.) 0.30 Córki McLe-
oda (s.) 1.15 Wszystko-party (talk 
show) 2.00 Musicblok (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Na pływalni z J. Jirą (talk-show) 
10.05 Nieznani bohaterowie (cykl 
dok.) 10.35 Rudolf Krautschneider 
(dok.) 11.05 Pod pokrywką (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
12.40 Ten nasz czeski charakter 
13.10 Meduza (lista przeb.) 13.40 
Złote rączki 14.00 Nowe przygody 
Czarnej Błyskawicy (s.) 14.25 Kró-
lestwo zabawek (dok.) 15.00 Spor-
towcy świata (cykl dok.) 15.45 Eu-
ropa dziś (mag.) 16.10 Alchemia 
istnienia 16.35 Rodzina i ja 16.55 
Eksperymenty Michaela 17.05 Pra-
wie pogodnie (cykl dok.) 17.20 72 
imiona czeskiej historii (cykl dok.) 
17.40 Czy mnie zechcecie? 17.55 
City Folk 2009 - Karlovac 18.25 Ko-
smopolis (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Ma-
gazyn Ligi Mistrzów 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 20.55 Moja ro-
dzina (s.) 21.25 Siedem epok roc-
ka (cykl dok.) 22.15 Ciągniki 2009 
22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Magazyn golfa 23.35 I BBC 
się potknie 23.55 Gorodok 0.20 
Dwugłos (talk-show) 0.40 Hana 
Hegerová(dok.) 1.40 Muzyczne 
spotkania 2.30 Przygody nauki i 
techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na 
południe (s.) 9.30 McBride: Potrój-
ne morderstwo (film USA) 11.15 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 11.45 
Detektyw Monk (s.) 12.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 13.10 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.10 Dowody zbrodni 
(s.) 15.05 Superman (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Książę i ja (film USA-
-czes.) 22.20 Bez granic (film USA-
-niem.) 0.45 WIthIN (film USA) 2.25 
Talk-show. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.20 Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa 
(s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustra-
szony (s.) 9.45 Policja Hamburg 
(s.) 10.45 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.45 Nowojorscy gliniarze (s.) 
12.40 Reba (s.) 13.10 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 13.40 Spra-
wy z Bostonu (s.) 14.40 Medium (s.) 
15.45 Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 Czarodziej-
ki (s.) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Pomoc domo-
wa (s.) 20.00 Zgadnij, kto kłamie? 
(pr. roz.) 21.20 Dowód życia (film 
USA) 0.05 Francuski łącznik (film 
USA) 2.05 Zadzwoń do jasnowi-
dza.

X-MEN
Science fiction, 135 min., 
USA 2000
Polsat, czwartek 15.10., godz. 
21.00
Reżyseria:  Bryan Singer
Występują: Hugh Jackman, Pa-
trick Stewart, Ian McKellen, Hal-
le Berry, Famke Janssen, Anna 
Paquin, James Marsden

X-Meni to żyjący w przyszło-
ści genetycznie zmienieni lu-

dzie. Jedną z mutantek jest nasto-
letnia Rogue, która potrafi wcielać 
się w tego, kogo dotknie. Rogue i 
Wolverine, samotnik o stalowych 
pazurach i umiejętności regene-
racji, trafiają do szkoły dla mu-
tantów prowadzonej przez profe-
sora Charlesa Xaviera. Ten uczy 
ich, jak wykorzystywać moc dla 
dobra ludzkości. Profesor wie, że 
pewnego dnia on i jego uczniowie 
będą musieli stawić czoła oddzia-
łom Magneto, X-Mena, który jest 
przekonany, że mutanci powinni 
przejąć władzę nad światem.

ROZMOWY NOCĄ
Komedia romantyczna, 135 min., 
Polska 2008
Polsat, piątek 16.10., godz. 20.00
Reżyseria: Maciej Żak
Występują: Magdalena Różcz-
ka, Marcin Dorociński, Weronika 
Książkiewicz, Joanna Żółkowska, 
Roma Gąsiorowska, Michał Piela, 
Arkadiusz Jakubik

Matylda jest artystką, która 
ceni sobie niezależność. Po-

nieważ w jej świecie nie ma miej-
sca na stałego partnera, postana-
wia znaleźć mężczyznę, który 
byłby tylko dawcą nasienia. For-
mułuje wymagania względem 
ewentualnego kandydata i za-
mieszcza ogłoszenie w gazecie. 
Odpowiada na nie Bartek, szef 
kuchni w eleganckiej restauracji, 
w wolnym czasie piszący książkę 
kucharską. Choć robi on na kobie-
tach piorunujące wrażenie, jest 
nieśmiałym romantykiem, szuka-
jącym miłości na całe życie.

RYBKA ZWANA WANDĄ
Sensacyjny, 115 min., USA 1988
TVP 2, piątek 16.10., godz. 23.25
Reżyseria:  Charles Crichton
Występują: John Cleese, Jamie 
Lee Curtis, Kevin Kline, Michael 
Palin, Maria Aitken, Tom George-
son, Patricia Hayes

Wanda oraz George i Ken pla-
nują napad na salon jubi-

lerski. Łupem mają paść brylanty. 
Amerykanka wtajemnicza w spra-
wę swego kochanka Ottona, któ-
rego przedstawia pozostałym jako 
brata. Po udanym napadzie rabu-
sie rozdzielają się. Otto i Wanda 
powiadamiają policję, że George 
jest sprawcą kradzieży. Niestety, 
próba przechwycenia brylantów 
z sejfu zdradzonego wspólnika 
nie udaje się. Kochankowie pró-
bują więc dowiedzieć się, gdzie 
mogą być ukryte. Wanda uwodzi 
Archiego Leacha, adwokata Geor-
ge’a, w nadziei, że dzięki temu po-
zna miejsce ukrycia łupu.
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ły Muzycznej w 
Orłowej-Porębie.  
Wystąpią: orkie-
stra kameralna 
Trzyniec, chór 
Zaolzie.
DARKÓW – MK 
PZKO zaprasza 
18. 10. o godz. 
15.30 do sali Domu Zdrojowego na 
koncert w ramach 8. edycji Darkow-
skiej Jesieni. Program: chór miesza-
ny Lira, PTA B. Smetany w Karwi-
nie – orkiestra uczniów i solistki, 
tercet wokalny oraz solo śpiewacze, 
chór żeński Melodia z Nawsia.

OFERTY PRACY
FIRMA POSZUKUJE do nowo 
otwieranego sklepu z odzieżą uży-
waną w Ostrawie pracowników 
na stanowisko: kierownika sklepu 
i sprzedawców. Wymagania: do-
świadczenie w handlu oraz znajo-
mość j. polskiego. Mile widziane 
doświadczenie w branży odzieży 
używanej. CV prosimy przesyłać na 
e-mail: omegatc@omegatc.pl w te-
macie wpisywać „praca Ostrava”.

GL-652

OFERTY
WYNAJMĘ w okolicach Czeskiego 
Cieszyna lub Frydku-Mistku po-
wierzchnię około 50 m2, na parte-
rze. Tel.: +48 696 058 420. GL-616

CZYSZCZENIE STUDNI, tel. 
+420 605 929 616. GL-526

SPRZEDAM CIELICZKĘ od dobrej 
krowy. Tel. 596 361 383. RK-195

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537

WYSTAWY
GALERIA DK „Trisia”, Trzyniec: do 
28. 10. wystawa PZŚ „Hutnik1954-
-2009”. Czynne codziennie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO:  do 8. 11. wysta-
wa Bronislavy Ulmanovej „Doteky 
s anděly”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 25. 10. wystawa 
pt. „Cieślar + 2”
KONGRES POLAKÓW, CZ. CIE-
SZYN: do 16. 10. „Dělení Polska” 
wystawa z okazji 70. rocznicy na-
paści Niemiec i ZSRR na Polskę, 
przygotowana przez Ośrodek Karta 
i Dom Spotkań z Historią w Warsza-
wie. Czynna po-pt: 8-15.
MINIGALERIA NA PŁOCIE, Biblio-
teka Miejska Cz. Cieszyn-Sibica:  
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do 23. 10. wystawa Dáši Lukůvko-
vej pt. „Magiczny świat”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: do 27. 10. wystawa 
Jolanty Lyskovej-Petržílkovej „Obra-
zy, ilustracje, fotografie”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała ekspo-
zycja „Ratusz w Czeskim Cieszynie”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-

twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: 15. 10. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy „Vel-
ké šelmy v Beskydech”; wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,161 0,164 0,159 0,165
EUR 4,170 4,240 4,170 4,270
USD 2,800 2,880 2,790 2,890

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,941   6,329
EUR  25,123  26,677
USD  16,961  18,011 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 14. 10. 2009

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Simpso-
nowie – wersja kinowa (15, 16, godz. 
15.30); Hodinu nevíš (15, 16, godz. 
17.45, 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Tajemnica rajskiego wzgórza 
(15, 16, godz. 15.30); Narzeczony mi-
mo woli (15, 16, godz. 17.45); Hodi-
nu nevíš (15, 16, godz. 20.00); KAR-
WINA – Ex: Koralina i tajemnicze 
drzwi (15, 16, godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Odlot (15, 16, godz. 
17.30); Metro strachu (15, 16, godz. 
20.00); Líbáš jako bůh (16, godz. 
22.00); CZ. CIESZYN – Central: G. 
I. Joe (16, godz. 17.00); Para na życie 
(16, godz. 19.30); CIESZYN – Piast: 
Odlot (16, godz. 15.00, 16.45, 18.30); 
Galerianki (16, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
SUCHA GÓRNA – Klub Kobiet za-
prasza 17. 10. na wystawę robót 
ręcznych pt. „Nasze hobby” do Do-
mu PZKO. Czynna 17. 10. w  godz. 
9-18, 18. 10. w godz. 9-17.
KARWINA – Zapraszamy koleżanki 
i kolegów ze Szkoły Przemysłowej w 
Karwinie-Kopalniach, klasa 4 p, inż. 
Władysława Pasza (1953-1957) na 
spotkanie absolwentów. Odbędzie 
się 16. 10. o godz. 14.00 w hotelu przy 
ul. Frysztackiej.

KONCERTY
ORŁOWA-PORĘBA – MK PZKO oraz 
chór Zaolzie zapraszają na Koncert 
Jesienny 24. 10. o godz. 16.00 do Szko-

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Przypominamy miłośnikom twór-
czości pisarskiej Witolda Gombro-
wicza, że jeszcze są do nabycia bi-
lety na przedstawienie „Ferdydur-
ke”, które w poniedziałek 19 paź-
dziernika o godz. 19.00 wystawi w 
Teatrze Cieszyńskim zespół Teatru 
Powszechnego im. Jana Kochanow-
skiego w Radomiu. Gościnny wy-
stęp polskiego zespołu w Czeskim 

Cieszynie jest imprezą towarzyszą-
cą Przeglądowi Kultury Polskiej, 
którego współorganizatorem jest 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie.

Bilety w cenie 100 koron moż-
na nabyć w Regionalnym Centrum 
Informacji przy ul. Głównej w Cze-
skim Cieszynie lub przed spekta-
klem w kasie Teatru Cieszyńskiego.

(kor)

W poniedziałek 
na »Ferdydurke«

Znane polskie feministki Magdalena Środa i Małgorzata Tkacz-Janik bę-
dą pierwszymi gośćmi startującego w Cieszynie Klubu Krytyki Politycznej 
„Na Granicy”. Tytuł dzisiejszego spotkania brzmi: „Czas na parytet w Cie-
szynie”.

Kluby Krytyki Politycznej działają już w wielu polskich miastach. To 
inicjatywa lewicowego Stowarzyszenia im. Stanisława Brzozowskiego. Te-
raz klub rozkręca działalność w Cieszynie. – Naszą ambicją jest ożywienie 
tradycji polskiej inteligencji zaangażowanej. Chcemy działać w sferze na-
uki, kultury i polityki, starając się jednocześnie eliminować między nimi 
sztuczne podziały – mówi Joanna Wowrzeczka, która rozkręca cieszyński 
klub (będzie działał w dawnej strażnicy granicznej przy moście Przyjaźni). 
– Klub będzie dostępny codziennie w formie przestrzeni dyskusyjnej, czytel-
ni, świetlicy dla dzieci i młodzieży – dodaje Wowrzeczka.

Gośćmi pierwszego spotkania w klubie w czwartek o godz 18.00 będą 
Magdalena Środa – etyk, filozof, publicystka i feministka, pełnomocniczka 
ds. równego statusu kobiet i mężczyzn w rządzie Marka Belki, oraz Małgo-
rzata Tkacz-Janik – naukowiec, działaczka ruchu feministycznego na Ślą-
sku. Tytuł spotkania brzmi: „Czas na parytet w Cieszynie”. Mowa będzie o 
jednym z postulatów Kongresu Kobiet – wprowadzeniu do polskiej ordy-
nacji wyborczej parytetów lub kwot, czyli gwarantowanej liczby miejsc na 
listach wyborczych, dla np. 40 proc. kobiet. Mimo, że w wielu krajach, rów-
nież spoza Europy, parytety lub kwoty od dawna funkcjonują, w Polsce cią-
gle spotykają się z ogromną krytyką i niezrozumieniem. Po spotkaniu będą 
zbierane podpisy po projektem odpowiedniej ustawy. Wstęp wolny.

Następnego dnia o godz. 18.30 w klubie odbędzie się promocja książki 
„Pamięć Shoah: kulturowe reprezentacje i praktyki upamiętniania” z udzia-
łem redaktorów Anny Zeidler Janiszewskiej i Tomasza Majewskiego. Zaś 20 
października w klubie odbędzie się wykład historyka i filmoznawcy Joanny 
Ostrowskiej „Pornografizacja Holocaustu. Ciało, seksualność, Zagłada”. (gc)

Czas na parytet 
w Cieszynie

NEKROLOGI
Upływa szybko życie,
jak potok płynie czas,
za rok, za dzień, za chwilę,
razem nie będzie nas.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 10. 10. 2009 zmarł nagle 

w wieku 81 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. ERICH HECZKO
zamieszkały w Karwinie-Nowym Mieście, Nedba-
lova 1703. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się w czwartek 15. 10. 2009 o godz. 12.00 z sali ob-
rzędów pogrzebowych w Karwinie-Raju. W smut-
ku pogrążona rodzina. GL-666

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 10. 10. 2009 zmarł w wieku 
68 lat nasz Kochany Ojciec, Przy-
jaciel, Teść, Dziadek, Brat, Szwa-
gier i Wujek

śp. EMIL NOWAK
zamieszkały w Karwinie-Raju. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w piątek 16 października 
2009 o godz. 16.00 z kościoła katolickiego w Kar-
winie-Frysztacie. W smutku pogrążona rodzina.

RK-197

      Gustav  Kindt GmbH  representative office 
        Viaduktová 58/6 
        Český Těšín 737 01

zatrudni:

ASYSTENTA/TKĘ d/s HANDLOWYCH  
oraz 

d/s NADZORU REALIZACJI ZAMÓWIEŃ   
 Dział towarów rolnych 

 Wymagania:

� średnie lub wyższe wykształcenie   
� znajomość JA/JN mile widziana 
� znajomość pracy z PC
� dokładność i precyzyjność 

Oferujemy: 

� interesującą i motywującą pracę
� korzystne warunki płacy                               
� możliwość samorealizacji 

Pisemne zgłoszenia prosimy kierować pod wyżej wymienionym ad-

resem lub e-mailem pod adres trade.czechia@gustav-kindt.com 

 w terminie do 27. 10. 2009.

GL
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Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym, sąsiadom, przyjaciołom i znajomym za 
wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty oraz liczny 
udział w pogrzebie naszego Drogiego Zmarłego

FRANCISZKA GABZDYLA

Szczególne podziękowania kierujemy do ks. Lori-
sza i organistki za dostojne przeprowadzenie uro-
czystości pogrzebowej. Dziękujemy również leka-
rzom oddziału neurologii Szpitala Górniczego w 
Karwinie-Nowym Mieście na czele z ordynatorem 
MUDr. Jonsztową oraz lekarzowi panu Korzeniow-
skiemu za opiekę. Zasmucona rodzina.  GL-668
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Szczypiorniści Banika Karwi-
na mogli zagrać w Lidze Mi-
strzów, ale z przyczyn eko-
nomicznych wybrali w tym 
sezonie rozgrywki w Pucha-
rze EHF. I niewykluczone, że 
w najbliższą niedzielę zaliczą 
w tym pucharze swój ostat-
ni występ. Przed piłkarza-
mi ręcznymi Banika Karwina 
stoi trudne zadanie odrobie-
nia ośmiobramkowej straty 
z pierwszego meczu z ru-
muńskim klubem UCM Resi-
ta. W przeciwnym razie do 
3. rundy Pucharu EHF awan-
suje rumuński zespół. 
– Jesteśmy w stanie odrobić te stra-
ty – zapowiedział trener Banika 
Karwina, Jozef Hanták. Wczoraj, 
po zamknięciu tego numeru, Ba-
nik zagrał w wyjazdowym ekstra-
ligowym meczu z Pilznem, ale od 
dziś treningi podporządkowane 
będą wyłącznie niedzielnemu po-
jedynkowi z UCM Resita. – Musi-
my poprawić grę w defensywie, bo 
tylko z dobrą organizacją w linii 
obronnej możemy marzyć o zwy-
cięstwie w rewanżu – podkreślił 
Hanták. W pierwszym meczu ru-
muński rywal pokazał dużą klasę 
w ataku, do przerwy strzelił aż 21 
bramek. – Nie potrafiliśmy prze-
rywać szybkich wypadów Resity, 
na losach meczu zaważyły też nie-
potrzebne błędy techniczne. To 
wszystko, włącznie z koncentracją, 
musi przed rewanżem ulec znacz-
nej poprawie. 

Na parkiecie rumuńskiego UCM 
Resita nie wszyscy karwińscy za-
wodnicy zagrali na miarę oczeki-
wań. Usterki w grze widoczne by-
ły już w I rundzie z luksemburskim 

klubem HB Dudelange. W rewan-
żu Banik wygrał zaledwie 27:24 i 
w Luksemburgu aż roiło się od błę-
dów w obronie. To, co wystarczyło 
do pokonania słabiutkiego mistrza 
Luksemburga, nie musi wystarczyć 
w konfrontacji z klasowymi Rumu-
nami. 

W barwach UCM Resita wystę-
puje kilku etatowych reprezentan-
tów Rumunii. Karwiniacy przede 
wszystkim powinni uważać na 
bramkostrzelnego Eremia Paraianu 
i równie dobrze spisującego się w 

tym sezonie Adriana Petreę. Obaj 
zdobyli w meczu z Karwiną po sie-
dem bramek. W rumuńskim ze-
spole grają też trzej świetni Serbo-
wie – Bojan Butulija, Nenad Dam-
janović i Dusan Pasić. – Resita po-
trafi dobrze atakować skrzydłami, 
ale nieźle radzi sobie także w ata-
ku pozycyjnym. Musimy mieć się na 
baczności – stwierdził rozgrywają-
cy Krzysztof Łyżwa, jeden z dwóch 
Polaków występujących w tym se-
zonie w barwach Banika Karwi-
na. Jego rodak, Michał Bałwas, z 

trudem walczy ostatnio o miejsce 
w podstawowym składzie karwiń-
skiego klubu. Gra na lewym skrzy-
dle, gdzie konkurencja jest znacz-
nie większa. Wszystko wskazuje na 
to, że także w rewanżu trener Jo-
zef Hanták postawi na lewej stro-
nie ataku na Petrovskiego, Heinza, 
Vančę oraz na swojego syna Jozefa 
Hantáka młodszego. 

Niedzielny pojedynek pomiędzy 
Banikiem Karwina a UCM Resita 
rozpoczyna się o godz. 10.30. 

JANUSZ BITTMAR

Mają pomysł na Rumunów

Eremia Paraianu należał w pierwszym meczu do najlepszych zawodników UCM Resita. 

Pojutrze 
»Jadwiga Kros«
Klub narciarski SKI Mosty, sek-
cja biegów, organizuje w najbliż-
szą sobotę zawody „Jadwiga Kros 
2009”. – Chodzi o rywalizację w 
biegu pod górkę, w którym zawod-
nicy mogą skorzystać także z ki-
jów narciarskich bądź też z kijów 
do popularnego ostatnio nordic 
walkingu – powiedział „Głoso-
wi Ludu” w imieniu organizato-
rów Władysław Martynek z sek-
cji narciarstwa biegowego klubu 
SKI Mosty. 

Rejestracja zawodników prze-
widziana jest na godz. 8.30-9.00, 
początek rywalizacji o godz. 9.30. 
Finałowe biegi zaplanowane są 
na godz. 12.00.  (jb)
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STARA BIELA
SUCHA GÓRNA

6:1
(4:1)

Bramki: 4., 35. i 72. Stařičný, 1. i 64. 
Malík, 1. Knápek – 41. Horvát. Su-
cha Górna: Gradek – Čermák, No-
vý, Firla – Osika, Jeziorski, Horvát, 
Przywara, Zima – Kaleta (40. Ko-
tásek), Příborský (68. V. Beránek).

Wstyd. Takim słowem można 
określić występ piłkarzy Suchej 
Górnej na boisku w Ostrawie. Li-
der tabeli w 4. minucie przegrywał 
już 0:3, o taki scenariusz trudno na-
wet na Playstation. W 35. minucie 
gospodarze poprawili na 4:0 i było 
praktycznie po meczu. Honorową 
bramkę dla koszmarnie grającej Su-
chej Górnej strzelił przed zejściem 
do szatni Horvát. Jego trafienie na 
4:1 nie wniosło jednak niczego no-
wego w poczynania gości. Ekipa 
trenera Pavla Sýkory zaliczyła naj-
gorszy mecz w tym sezonie. W ze-
spole przyjezdnych we znaki dawał 
się brak pomocnika Miczki, potra-
fiącego pokierować drużyną. W Sta-
rej Bieli wyraźnie zabrakło sternika 
i statek zatonął. 

JANOVICE
BYSTRZYCA

1:1
(0:1)

Bramki: 57. Liška – 37. Lachowicz. 
CZK: 77. Turoň (B). Bystrzyca: Mró-

zek – Szturc, Turoň, Bauman, Škar-
ka – Drong, Szuscik, Lachowicz, 
Šrubař – Kluz, Martynek (88. Rusz, 
90. Lorenzini, 92. Polák).

Drużyna Janovic przed własną 
publicznością nie lubi przegrywać. 
W meczu z Bystrzycą gospodarze 
mieli więcej z gry, bardzo trudno 
przełamywali jednak zwarty mur 
obronny ekipy Radka Morcinka. 
Defensywnie grająca Bystrzyca na-
stawiła się na kontry, które opano-
wane ma do perfekcji. Goście nie 
spanikowali nawet po wykluczeniu 
z boiska Turonia. Nadal grali swoje 
„catenaccio”. 

ŚMIŁOWICE
STONAWA

3:2
(2:2)

Bramki: 22. i 25. Topiarz, 66. Kohut 
– 1. i 15. Frait. Śmiłowice: Lysek – 
Sikora, J. Topiarz, Osmanczyk, M. 
Topiarz – Barteczek, Klar (60. Smol-
ka), L. Kohut, Balwar – Ganczar-
czyk, Noga (89. Šebera). Stonawa: 
Glogár – Bystroň, Janáček, Šurin, 
Franc – J. Pacanovský (70. Marti-
ník), Stračánek, Geršl, Szczygiel – 
Frait, Loder (78. Špinar).   

Znajdujące się w dużym kryzy-
sie Śmiłowice pokazały w weekend 
swoje lepsze oblicze. Podopieczni 
trenera Pavla Smatany niespodzie-
wanie pokonali ambitną Stonawę, 
która prowadziła już 2:0 po bram-

kach Fraita. Błąd dwukrotnie po-
pełnił tu Topiarz, ale jak przystało 
na jednego z filarów Śmiłowic, ry-
chło zrehabilitował się za swoje kik-
sy na wstępie spotkania. W 22. mi-
nucie Topiarz z rzutu rożnego obni-
żył strzałem głową na 1:2, a w trzy 
minuty później z podania Klara wy-
równał na 2:2. Druga połowa nale-
żała już do gospodarzy. Trzy punk-
ty zapewnił outsiderowi w 66. mi-
nucie Kohut, który strzałem z 25 m 
ośmieszył Glogára. Stonawianie po-
mimo nieco chaotycznej gry nie re-
zygnowali z uzyskania remisu. Bli-
ski wyrównania był w 87. minucie 
Frait, ale z kilku kroków wycelował 
głową zaledwie w słupek. 

DZIEĆMOROWICE
HERZMANICE

4:0
(2:0)

Bramki: 18. Matušík, 35. i 65. 
Schimke, 83. Martinček. Dziećmo-
rowice: Eliáš – Martinček, Kroužek, 
Hojdysz, Pastucha – Slanina, Matu-
šík (70. Ligocký), Špička, Maleňák, 
Karkoška – Schimke.

Elektrycy mieli łatwą przeprawę 
z Herzmanicami. Goście tylko spora-
dycznie dochodzili do pozycji strze-
leckich, wszędzie też byli później od 
dynamicznie grających piłkarzy Pe-
tra Czyža. Bramkostrzelne buty ubrał 
Robert Schimke, który po przejściu 
Punčochářa do Hawierzowa, trafił 

do ataku. – Robert pokazał się w ata-
ku z bardzo korzystnej strony – po-
wiedział „Głosowi” trener Dziećmo-
rowic, Petr Czyž. – Z dobrym wyszko-
leniem technicznym miał dużą prze-
wagę nad obrońcami rywala.

RASZKOWICE
LUTYNIA DOLNA

2:0
(1:0)

Bramki: 10. Klimek, 85. Vochta. 
Lutynia Dolna: Jurko – Hawlásek, 
Smetana, Šimek, Čief – Hanusek, 
Figura, Kwieciński, Zuček – Tvrdý, 
P. Vanečko.

W przeciętnym meczu lepsze 
wrażenie sprawiali gospodarze z 
Raszkowic. Drużyna Lutyni Dol-
nej po raz kolejny zagrało słabo, 
jak gdyby bez wiary w swoje umie-
jętności. Podopieczni trenera Pavla 
Juřenčáka po przegranej w Raszko-
wicach spadli na ostatnie miejsce w 
tabeli. Goście po raz pierwszy wyła-
wiali futbolówkę z siatki w 10. mi-
nucie. Škola dograł do Klimka, a ten 
w dobrej pozycji wycelował dokład-
nie. Zespół Lutyni Dolnej dobił w 
85. minucie Vochta, wykorzystując 
świetne podanie od Pernikářa. 

Lokaty: 1. Dziećmorowice 19, 2. 
Stara Biela 19, 3. Sucha Górna 17,... 
6. Bystrzyca 14, 8. Stonawa 11, 10. 
Śmiłowice 9, 14. Lutynia Dolna 7 
pkt. (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

W Śmiłowicach wreszcie powiało futbolem

� SUKCES POLSKIEGO DE-
BLA. Mariusz Fyrstenberg i Mar-
cin Matkowski, rozstawieni z nu-
merem szóstym, awansowali do 
ćwierćfinału turnieju ATP Tour 
Masters 1000 na twardych kortach 
w Szanghaju (z pulą nagród 3,240 
mln dol.). W meczu drugiej rundy 
biało-czerwoni wygrali z czesko-
-niemiecką parą Lukáš Dlouhý/
Philipp Petzschner 6:2, 7:6 (7:3). W 
ćwierćfinale Polacy zmierzą się z 
amerykańskim rodzeństwem Bob 
Bryan/Mike Bryan.
� KIEDY MECZ KARWINA – 
SLAVIA? Kibice drugoligowego 
klubu piłkarskiego MFK Karwi-
na powinni uzbroić się w cierpli-
wość. Dokładny termin rozegra-
nia pucharowego pojedynku po-
między Karwiną a Slavią znany 
będzie bowiem dopiero na ponie-
działkowym posiedzeniu ligowe-
go gremium w Pradze. Wszystko 
wskazuje więc na to, że dwumecz 
ze Slavią Praga o awans do ćwierć-
finału Pucharu CMZF (Ondrášo-
vka Cup) odbędzie się dopiero w 
listopadzie. 
� NOWAK FAWORYTEM KO-
SECKIEGO. – Nie da się ukryć, 
że Piotr Nowak jest moim fawory-
tem – przekonuje Roman Kosec-
ki, zapytany o swojego kandyda-

ta na nowego selekcjonera piłkar-
skiej reprezentacji Polski. Były ka-
drowicz właśnie w swoim koledze 
z boiska widzi idealną osobę do 
zastąpienia w przyszłości Stefa-
na Majewskiego. Rozmowę z Ko-
seckim przeprowadził „Przegląd 
Sportowy”. Nowak i Kosecki spo-
tkali się ostatnio w Polsce, a by-
ły piłkarz amerykańskiego klubu 
Chicago Fire był nawet w Pradze 
na meczu Czechy – Polska. Wczo-
raj wieczorem Polacy w ostatnim 
meczu eliminacyjnym mistrzostw 
świata zmierzyli się w Chorzowie 
ze Słowacją. Był to nie tylko z du-
żym prawdopodobieństwem po-
żegnalny mecz dla trenera Stefa-
na Majewskiego, ale także ostat-
ni pojedynek kadry na Stadionie 
Śląskim w Chorzowie. Po spotka-
niu ze Słowacją chorzowski gigant 
idzie do remontu.

 

(jb)

W    SKRÓCIE

Piotr Nowak nie kryje się ze swoimi 
ambicjami. Marzy o prowadzeniu 
reprezentacji Polski.
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